AUTORIZAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 126/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9572/2025

I- OBJETO: LICENÇA DE SOFTWARE PARA A ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTO DE PROJETOS DE

OBRAS PÚBLICAS.

II - CONTRATADA: 3F LTDA - CNPJ: 23.484.444/0001-45

III - PRAZO: 48 MESES.

IV - FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE

2021.

V -  VALOR GLOBAL: R$ 7.992,00 (SETE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS)

VI – JUSTIFICATIVA: A AQUISIÇÃO DE UMA LICENÇA DE SOFTWARE ESPECIALIZADO PARA

ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTOS DE OBRAS PÚBLICAS É CRUCIAL PARA MITIGAR PROBLEMAS
COMO INEXATIDÃO DOS CUSTOS ESTIMADOS PARA AS OBRAS, IMPRECISÕES E RETRABALHOS,
CAUSANDO ATRASOS NA EXECUÇÃO E PREJUÍZOS AO ERÁRIO. AO FORNECER UMA
FERRAMENTA QUE OTIMIZA A COMPOSIÇÃO DE CUSTOS, A QUANTIFICAÇÃO DE INSUMOS E A
APLICAÇÃO DE ÍNDICES DE REAJUSTE, A ELABORAÇÃO DOS ORÇAMENTOS SE TOMA MAIS
PRECISA E TRANSPARENTE. TAL MEDIDA ASSEGURARÁ O MELHOR APROVEITAMENTO DOS
RECURSOS PÚBLICOS EM BENEFÍCIO DIRETO DA SOCIEDADE, POR MEIO DA CONTRATAÇÃO DE
OBRAS MAIS EFICIENTES.

Itupeva, 16 de julho de 2025.

Publique-se.

JOYCE MODESTO ADERALDO

Secretária Municipal de Obras, Planejamento e Mobilidade Urbana